

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2024 và Hội nghị tổng kết ATGT năm 2023, triển khai nhiệm vụ ATGT 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 3667/KH-BATGT ngày 29/12/2023 của Ban An toàn giao thông thị xã phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”; Ban ATGT thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân Năm An toàn giao thông 2024 và Hội nghị tổng kết ATGT 2023, triển khai nhiệm vụ ATGT 2024 như sau:

#### **I. LỄ RA QUÂN NĂM ATGT 2024.**

##### **1. Mục đích, yêu cầu:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến mọi người dân, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông và trách nhiệm, nghĩa vụ của người tham gia giao thông đối với bản thân và cộng đồng.

- Triển khai kế hoạch hành động Năm an toàn giao thông năm 2024 đến địa bàn cơ sở ở mỗi địa phương; thông qua lễ ra quân các lực lượng chức năng tăng cường đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

##### **2. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** 7 giờ 30, ngày 10 tháng 4 năm 2024 (thứ Tư).

- **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND thị xã, số 04 Thống Nhất, phường Tứ Hạ.

##### **3. Thành phần, số lượng tham gia:**

###### **3.1. Đại biểu khách mời:**

\* **Cấp tỉnh:**

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban ATGT tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở GTVT tỉnh.

\* **Cấp thị xã:**

- Đại diện Ban Thường vụ Thị ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN thị xã;

- Lãnh đạo Công an thị xã;
- Các thành viên Ban ATGT thị xã;
- Đại diện lãnh đạo các Hội, Đoàn thể thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

\* *Cấp xã, phường:*

- Chủ tịch UBND xã, phường;
- Chỉ huy Công an các xã, phường.

### **3.2. Thành phần, số lượng:**

#### **a) Tham gia buổi lễ phát động:**

- Đoàn viên thanh niên, dân quân tự vệ, bảo vệ Tổ dân phố các phường Tứ Hạ, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ: mỗi đơn vị 20 người.
- Hội viên các Hội đoàn thể: mỗi đơn vị 20 người.
- Học sinh Trường THCS: 100 người.
- Lực lượng Công an, Cảnh sát.

Lực lượng tham gia phải mang theo cờ tổ quốc để buổi lễ tổ chức trang nghiêm, long trọng.

Số lượng dự kiến khoảng **300 người**.

#### **b) Tuần hành sau buổi lễ:** (Thành phần tham gia buổi lễ ở lại tuần hành).

- Đoàn viên thanh niên, dân quân tự vệ, bảo vệ Tổ dân phố các phường;
- Lực lượng Công an, Cảnh sát.

Lực lượng tham gia phải chuẩn bị phương tiện xe máy và cờ tổ quốc hoặc cờ phướn để tổ chức tuần hành sau buổi lễ.

Số lượng dự kiến khoảng **100 người**.

### **4. Nội dung thực hiện:**

1. Phát động hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2024.
2. Đại diện đoàn viên thanh niên ưu tú đọc cam kết quyết tâm chấp hành, vận động Nhân dân chấp hành tốt pháp luật về trật tự giao thông.
3. Ra quân tuần hành theo hành trình từ Hội trường UBND thị xã - đường Thống nhất - đường Cách Mạng Tháng 8 - đường Lý Nhân Tông (đến cổng làng La Chũ) - quay đầu - đường Lý Nhân Tông - đường Cách Mạng Tháng 8 - đường Thống Nhất - Hội trường UBND thị xã.

### **5. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Trang hoàng xe cảnh sát giao thông với 02 câu khẩu hiệu: "**Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường**"; "**Tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe**"; "**Đã uống rượu, bia – Không lái xe**".

- Trang hoàng xe tuyên truyền của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao với 02 câu khẩu hiệu: "**An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người**" và 01 câu Chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề "**Thượng tôn pháp luật**".

*để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”* với tinh thần *“Tinh mạng con người là trên hết”*.

## **II. HỘI NGHỊ TỔNG KẾT NĂM ATGT 2023 - KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM ATGT 2024.**

### **1. Mục đích:**

Tổng kết công tác thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 để đánh giá kết quả thực hiện so với năm trước đánh giá những ưu điểm và nhược điểm trong quá trình thực hiện và Triển khai kế hoạch hành động Năm An toàn giao thông 2024 đến địa bàn toàn thị xã.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** 8 giờ 30, ngày 10 tháng 4 năm 2024 (thứ Tư).

- **Địa điểm:** Tại Hội trường số 1, Văn phòng HĐND&UBND thị xã, số 107 Cách Mạng Tháng 8, phường Tứ Hạ.

### **3. Thành phần mời Hội nghị:**

#### **\* Cấp tỉnh:**

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban ATGT tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở GTVT tỉnh.

#### **\* Cấp thị xã:**

- Đại diện Ban Thường vụ Thị uỷ;
- Đại diện Thường trực HĐND thị xã;
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Lãnh đạo Công an thị xã;
- Các thành viên Ban ATGT thị xã;
- Đại diện lãnh đạo các Hội, Đoàn thể thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

#### **\* Cấp xã, phường:**

- Chủ tịch UBND xã, phường;
- Chỉ huy Công an các xã, phường.

### **4. Nội dung Hội nghị:**

- Báo cáo tổng kết công tác TTATGT năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Tham Luận.

+ UBND các xã, phường: Bình Tiến, Hương Chũ, Tứ Hạ, Hương Xuân, Hương Văn chuẩn bị nội dung tham luận về đảm bảo trật tự chống lấn chiếm lòng

lề đường trên các tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 49 và các tuyến đường trục chính, đánh giá kết quả đạt được và đưa ra các giải pháp thực hiện trong năm 2024.

+ Các đoàn thể: Hội Nông dân; Hội Phụ nữ; Đoàn Thanh niên thị xã chuẩn bị nội dung tham luận về công tác tuyên truyền đã thực hiện trong năm 2023 đánh giá hiệu quả và đưa ra giải pháp thực hiện trong năm 2024.

+ Đề nghị các đơn vị gửi bản thảo luận bằng văn bản về Ban ATGT thị xã (qua phòng Quản lý đô thị thị xã) trước **ngày 06/4/2024** để tổng hợp.

- Hội nghị thảo luận.

- Công bố Quyết định khen thưởng các cá nhân, tập thể có nhiều thành tích nổi bật trong công tác đảm bảo TT ATGT năm 2023 (03 cá nhân và 03 tập thể).

- Tổng kết hội nghị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban An toàn giao thông thị xã:**

- Chịu trách nhiệm chung trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, Công An thị xã chuẩn bị nội dung, hình thức và chuẩn bị kinh phí tổ chức thành công Lễ ra quân và Hội nghị.

- Kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các công tác đảm bảo TTATGT trong Năm ATGT 2024.

#### **2. Đoàn Thanh niên thị xã Hương Trà:**

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị làm công tác tổ chức buổi lễ (Bố trí chỗ ngồi, ổn định tổ chức, ...).

- Điều động lực lượng thanh niên tham dự buổi lễ.

- Phối hợp với Ban ATGT thị xã hướng dẫn tuần hành sau buổi lễ.

#### **3. Công an thị xã:**

- Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại khu vực diễn ra buổi lễ.

- Bố trí xe cảnh sát dẫn đường cho đoàn tuần hành.

#### **4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thị xã:**

- Chuẩn bị xe và nội dung tuyên truyền công tác đảm bảo ATGT lưu động.

- Cử cán bộ đưa tin “*Lễ ra quân năm an toàn giao thông 2024*” và “*Hội nghị tổng kết*”.

- Tổ chức ghi âm nội dung tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Bố trí hệ thống âm thanh phục vụ buổi lễ ra quân phát động Năm an toàn giao thông 2024.

#### **5. UBND các phường Tứ Hạ, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chữ**

Điều động đảm bảo lực lượng dân quân tự vệ, bảo vệ Tổ dân phố tham dự buổi lễ và tham gia tuần hành sau lễ.

## **6. Các Hội, Đoàn thể của thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và Phòng Giáo dục và Đào tạo điều động lực lượng tham dự buổi lễ và tuần hành đảm bảo số lượng yêu cầu.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:** Từ nguồn kinh phí đảm bảo TTATGT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ ra quân Năm An toàn giao thông năm 2024 và Hội nghị tổng kết ATGT 2023, triển khai nhiệm vụ ATGT năm 2024; Ban ATGT thị xã đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung trong Kế hoạch để buổi lễ và Hội nghị tổ chức thành công, đạt chất lượng và hiệu quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh;
- TVTU, TT HĐND thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các thành viên Ban ATGT thị xã;
- Các phòng, ban cấp thị xã;
- Các tổ chức, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LưuVT.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Nguyễn Viết Hà**